


Letecká amatérská asociace cR,
Light Aircraft Association CR
Ke Kablu 289,,t02 00 Praha 10, Hostivař
te|: sekretariát271 085270 Íax:27 10 85 596 e-mail: laau@laacr.cz

( /"i.{ ll Rl lll Bl l(

http://www.laacr.cz

Čís|o typového osvědčení: ULL _ 07 l2003

Doplněk,,c..

DrŽite| typ.osvědčení: Evektor- Aerotechnik a.s.

Typ SLZ: SportStar
SportStar s integr.křídl.nádrŽemi (dop|něk,,a.,)

SportStar plus 
(dop|něk,,b..)

Sport$tar SL (doplněk,,c,.)
Sport$tar všechny modely
V|ekání kluzáků (doplněk,,d..)

Datum vydání Dop|ňku,,d,, : 29'1 0.'2008

1.

2.

?

PRUKAZU Č. ULL - 07 t 2oo

l. Všeobecně
označenítypu: sPoRTsTAR
Kategorie: Sportovní |étající zařízení, u|tra|ehký letoun řizený aerodynamicky (ČR)

DrŽite|typovéhoosvědčení: Evektor-Aerotechnika.s.
Letecká č.p. 1384
686 04 Kunovice
Česká repub|ika

4. Výrobce: Viz. 3. DrŽite|typového osvědčení

5. Datum podáníŽádosti: 19.5'2003

6. Datum schvá|ení: 18.12'2003

7' Datum schvá|ení doplňku,,a.. 15.10'2005

8. Datum schvá|enídop|ňku ,,b.. 19J2.2006

9. Datum schválení dop|ňku ,,c,. 2.10.2008
10. Datum schválení doplňku ,,ď* 29.10.2008

||. Předpisová základna
1. PoŽadavky |etové způsobi|osti:

2. Zv|áštní podmínky:

3. Výjimky:

4. Ná|ezy rovnocenné bezpečnosti:

5. PoŽadavky na ochranu
Životního prostředí:

UL 2-ěást |., PoŽadavky |etové způsobi|osti SLZ' U|tralehké |etouny řízené
aerodynamicky, upravené znění ze dne 17.10.2002.

Žaane

Žaane

Žaane

Nejsou definovány

Strana č. 1 2 ó 4 7 B

Změna č. a

Strana 1



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL _ 07 l 2003 ,,c,.

Ill.TechnickÝ popis a provozní omezení
1. Definice typu:

2. Popis:

l' Typ je definován h|avním výkresem ě. s0 00-01 01, datovaným
14.5.2003.
Podrobnostijsou uvedeny v Typovém návrhu |etounu SPoRTSTAR'
ěíslo zprávy z-sP -04 12003.

||. sPoRTsTAR s integrá|ními kříd|ovými nádrŽemi
od výrobního ěís|a 20050413 je |etoun standardně vybaven integrá|ními
kříd|ovými nádrŽemio ce|kovém objemu 120 |itrů. Typ je nově definován
h|avním výkresem s0 00-06 01, datovaným 4.8.2005. Podrobnostijsou
uvedeny v Typovém návrhu |etounu sPoRTsTAR, čís|o zprávy Z-SP-
0412003, Revize a.

lll. Sportstar Pru'

SportStarp.u' je označení pro |etoun SPORTSTAR s integrá|ními
kříd|ovými nádrŽemi (viz. l|. výŠe)' u kterého byla maximá|nívz|etová
hmotnost zvýŠena z původních 550 kg na 575 kg, na zák|adě
pevnostních.výpočtů' Po konstrukěnistránce sá |etoun SportStar p|u"

ne|iší od |etounu SportStar s integrá|ními kříd|ovými nádÉemi '
Podrobnostijsou uvedeny v Typovém návrhu |etounu sPoRTsTAR'
čís|o zprávy z-sP -04 l2a03, Revize b, 23'1 1 . 2006'

lV. SportStar SL
SportStar SL je nové mode|ové označení pro face|iftovaný letoun
SportStar plus.
Sportstar SL je definován h|avním výkresem ě. s0 00-10 01'
datovaným' 5.2.2008.

|. sPoRTsTAR konstrukčně vycházíz ve|mi |ehkého |etounu EV-97 VLA
HARMoNY, typově schvá|eného d|e JAR-VLA a u|tra|ehkého |etounu
EV-97 EURosTAR, typově schvá|eného dle UL-2.
sPORTSTAR je dvoumístný, samonosný do|nop|ošník ce|okovové
konstrukce, s um ístěn ím sedade| ved |e sebe. Přistávací zařízení tv oří
pevný tříko|ý podvozek s příďovým ko|em a bÉděnými h|avními ko|y.
Ce|okovové kříd|o je vybaveno odštěpnými vzt|akovými k|apkami.
Letoun je moŽno na přání vybavit záchranným padákovým systémem a
v|ečným zařízením pro v|eky transparentů a k|uzáků do hmotnosti360
kg.

||. sPoRTsTAR s integrá|ními kříd|ovými nádrŽemi
Letoun je moŽno na přání vybavit záchranným padákovým systémem,
v|eěným zařízením pro vleky transparentů a k|uzáků do hmotnosti 700kg
a e|ektrickými vztlakovými k|apkami.

lll. sportstar Prus

SportStarp.u" se konstrukčně ne|išíod |etounu sPORTSTAR
s integrá|ními křídlovými nádrŽemi (viz' ||. výŠe). Rozdí|y vyplývajícíze
zvýšení MTOW na 575 kg jsou zapracovány v certifikaění dokumentaci,
průvodnítechnické dokumentaci a rovněŽ v někteých značeních
|etounu (štítky).

lV. SportStar SL
SportStar SL je nové mode|ové označení pro |etoun SportStar plus,

kteý má |aminátovou odk|opnou kabinu a navazujícízadní horníčást
trupu, motorové kryty nového designu, nový design laminátové špiěky
ký|u a směrového kormid|a a da|ší konstrukění úpravy podrobněji
popsané v v Typovém návrhu |etounu sPoRTsTAR, čís|o zprávy Z.
SP-04/2003, Revize c, 28.2.2008.

Pro vydánítechnického průkazu |etové způsobilosti SLZ musÍ být na
kaŽdém vyrobeném |etad|e insta|ováno zák|adní vybavení, odpovídající
pouŽite|ným poŽadavkům na |etovou způsobi|ost uvedeným v kapitole
l |. Předpisová zák|adna,

3. Vybavení:

Strana 2



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL _07 l2003 ,,c.'

4' Rozměry:
Kříd|o Rozpětí.......'.'...........8'646 m

P|ocha....................10,6 m'
Hloubka tětivy'..........,1'25 m
Profil ....... NACA 4415 mod.

::.:.:::::?i, , , 11,,i3 €'ni[MI8W 1?2::l,

..'..:.............' 
. 

?1,,,3 €1il;IMTSW3;3[3]
Křidé|ko Dé|ka..'.'.....,.'.'..'.'...1.09 m

P|ocha 1 křidé|ka.'.. ' O'25 m2

K|apka Délka.....'..'....'.'.,.....2,25 m
Plocha 1 klapky .......0,52 m'

l. Podrobný seznam moŽného vo|itelného vybaveníje uveden v Typovém
návrhu letounu sPORTSTAR, čís|o zprávy z-sP-04l2003'
Vo|ite|né vybavení instalované v |etounu konkrétního výrobního čís|a na
přání zákazníka je uvedeno v |etové příruěce, dok. ěís|o s2003FM01cZ'
v kapitole 7 a dá|e v Dodatcích k letové příručce.

||' Podrobný seznam moŽného vo|ite|ného vybaveníje uveden v Typovém
návrhu |etounu sPoRTsTAR, ěíslo zprávy z-sP-04l2003, Revize a.
Vo|ite|né vybavení insta|ované v |etounu konkrétního výrobního čís|a na
přání zákazníka je uvedeno v letové příručce, dok. čís|o s2005FMcZ'
v kapito|e 7 a dá|e v Dodatcích k |etové příručce.

|||. Podrobný seznam moŽného vo|ite|ného vybaveníje uveden v Typovém
návrhu |etounu sPoRTsTAR, ěís|o zprávy z-sP-04l2003, Revize b.
Vo|ite|né vybavení insta|ované v |etounu konkrétního výrobního čís|a na
přání zákazníka je uvedeno v průvodní technické dokumentaci
k letounu.

|V. Podrobný seznam moŽného vo|iteIného vybaveníje uveden v Typovém
návrh u |eto u n u s Po RTSTAR, čís|o zprávy z-sP -04 12003, 28.2.2008'
Revize c. Vo|ite|né vybavení instalované v |etounu konkrétního
výrobního ěís|a na přání zákazníka je uvedeno v průvodní technické
dokumentaci k letounu.

Trup Dé|ka.'.'.'...'............. 5'98 m
Širra.......... 1,082 m
uý.Ťll. 

.'. .. ..'. .. :. : : ...'.'. 31?ZI(S portStar S L,

Vodorovná ocasníp|ocha Rozpětí....''. '.''.'.......2,5 m
H|oubka................... 0,78 m.
P|ocha'.........,.'.'.....í.94 m.

Svis|á ocasníp|ocha Výška ...1,24 m

Pú;h" . :' :..:.'...,.'....'. ] :39 
m,(SPortStar SL)

............... 1.05 m' (SportStar SL)

Rozchod 1.865 m
.............. 1.95 m (SportStar SL)

Podvozek

Rozvor.'............'...'.' í.35 m

Strana 3



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL _ 07 l 2003 ,,c,,

5. Hmotnosti: Hmotnost prázdného |etounu
1., ll., lll.: 295kgt2%
lV. SportStar SL 297 kg t2%

315 kg t2oÁsezáchr. systémem

Pozn. Limity výše p|atí pro |etouny provozované v kategorii UL v ČR

Maximá|nívzletová hmotnost: 450 kg pro kategorii UL v ČR

472,5 kg pro kategorii UL v ČR se
záchranným systémem

575 kg pro kategorii Lehký

Maximální konstrukění vz|etová hmotnost: s8o'ťgo.touní 
|etoun v USA

Maximální hmotnost pa|iva:

|. Pa|ivová nádrŽ 65| ................47 kg

Il', |||', lV. lntegrá|ní kříd|ové nádrže 120| '.'.'.''.'.'......... 86 kg

Maxi má| n í h motnost zav azade|..

|. Sportstar s pa|ivovou nádrŽí 65| ............'.'.'.'.'.'.........15 kg

||' Sportstar s integrá|ními kříd|ovými nádrŽemi'...........25 kg

lll. SportStar pru', Sportstar SL ................25 kg

Strana 4



Příloha k typovému průkazu č. ULL _ 07 l 2003 ,,c,'

6. Motor a jeho omezení: Rotax 912 ULs nebo Rotax 912 s
Maximá|nívz|etový výkon 73,5 kW/ 5800 oťmin (po dobu 5 minut)
Maximá|nítrva|ý výkon 69 kW5500 oUmin

Rotax 912UL nebo Rotax 912 A
Maximá|nívz|etový výkon 59,6 kW5800 oUmin (po dobu 5 minut)
Maximá|nítrva|ý výkon 58 kW5500 oVmin

7. Vrtu|e a jejíomezení: Typ: KLASSIO 170/3/R
výrobce Woodcomp s. r.o'
Popis: na zemi stavite|ná, kompozitová' tří|istá'
Průměr: 1700 mm

Na přání:
Typ: KLASSIC 170/3/R,,EFFIC"
výrobce Woodcomp s.r.o.
Popis: na zemi stavite|ná, kompozitová, tří|istá, náběŽné hrany |istů

chráněné nerezovou páskou
Průměr: 1700 mm

Typ: Křemen SR 200c
Výrobce Woodcomp s' r.o.
Popis: na zemi stavite|ná, dřevěná, tří|istá.
Průměr: .1680 mm

Typ: KA 1/3 P
Výrobce: Kašpar a synové,
Popis: třílistá' za |etu hydrau|icky stavitelná'
Průměr: 1610 mm

Typ: V 230E-UL
Výrobce:VZLÚ Praha
Popis: pevná, dřevěná, dvouIistá.
Průměr: 1625 mm

Typ: V 331
Výrobce: YZLÚ Praha,
Popis: na zemi stavitelná' dřevěná, třílistá, pro motor Rotax 912 UL.
Průměr: 1650 mm

Typ:V534AD-UL
Výrobce: YZLÚ Praha
Popis: za |etu hydrau|icky stavite|ná typu constant speed, dvou|istá, |isty

dřevěné, pro Rotax 912 UL
Průměr: '16,t3 mm

Typ: V534BD-UL
Výrobce:VZLÚ Praha
Popis: za |etu hydrauIicky staviteIná typu constant speed, tří|istá
Průměr: 1650 mm

Typ:VARIA 170l2lR
Výrobce Woodcomp s.r.o.
Popis: za letu mechanicky stavite|ná, kompozitová, dvou|istá, pro motor
Rotax 912 ULS
Průměr: ,t700 mm

8. Palivo: Rotax 912 ULS nebo Rotax 912 S:
min. RON 95, EN 228 Premium, EN 228 Premium plus, AVGAS 10011

Rotax 912 UL nebo Rotax 912 A:
min. RON 90, EN 228 Regular, EN 228 Premium, EN 228 Premium plus,

AVGAS lOOLL

Pro ČR je doporučen benzín BA 95 Natura|

9. o|ej: Motorový o|ej k|asifikace SF, SG d|e AP|' NepouŽívat |etecké o|eje.

Strana 5



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL - 07 | 2003 ,,c''

1 0. Rych|osti a |etové výkony:

NíŽe uvedené |etové výkony jsou p|atné za podmínek MsA a pro danou maximá|nívz|etovou hmotnost'
Motor........... ROTAX 912 ULS
Vrtule........... WOODCOMP KLASSIC 1 70/3/R

11. Násobky zatíŽení: n1 = +4,0

n2 = +4,0
n3 = -1,5
n4 = -2,0

.l2.Rozsah po|ohy těŽiště: Krajnípřední provozní centráž: 20 % bsnr
Krajní zadní provozní centráŽ: 34 % bsAT

13.YztaŽná rovina: VztaŽnou rovinou je náběŽná hrana křídla

14.Středníaerodynamická tětiva: H|oubka středníaerodynamické tětivy b3a61250 mm
Počátek střední aerodynamické tětivy je na vztaŽné rovině - nábéžná
hrana kříd|a

15' Prostředky k nivelaci: Nivelační body a postup nive|ace jsou popsány v Technickém popisu a
návodu k obs|uze, ÚdrŽbě a opravám.

16.Minimá|nípoěet č|enů posádky: 1 pi|ot

17.Počet sedade|: 2

1l'Zavazad|ový prostor: umístěn za sedačkami
Maximá|n í hmotnost zav azade|.'
l' Sportstar s palivovou nádrží 65| ...............'...'...'...'.... 15 kg
||. Sportstar s integrálními kříd|ovými nádrŽemi............25 kg
lll. SportStar P'u"............. ..........25 kg
lV. SportStar S1............ ..........25 kg

SportStar P'u" SportStar SL

Letové rych|ostiCAS
VzIetová
hmotnost
450 kq

Vzlet.hmotnost
472,5 kg

se záchr.svst.

VzIetová
hmotnost
550 kq

VzIetová
hmotnost
575 kq

VzIetová
hmotnost
575 ko

Max. neořekročite|ná rvchlost Vn'. 270 kmlh 270 kmlh 270 kmlh 270 kmlh 270 kmlh
Max. konstr.cestovn í rvch|ost
Vr.ro

190 km/h 190 km/h 190 km/h '190 km/h 190 km/h

Návrhová obratová rvch|ost Vo 160 km/h í60 km/h 160 km/h 160 km/h 160 km/h
Max. rych|ost s vysunutými
vzt|akovými k|apkami
V.=

130 km/h 130 km/h 130 km/h 130 km/h 130 km/h

Maximá|ní horizontá|ní rych|ost
VH při max.trva|ém výkonu (5500
ot/min)

196 km/h 196 km/h 191 km/h 191 km/h 195 km/h

Cestovnírych|ost při65 % MTV
(4800 ot/min)

168 km/h 168 km/h 165 km/h 164 km/h 166 km/h

Pádová rych|ost Vso k|apkv 50 " 63 km/h 65 km/h 72kmlh 74 kmlh 74 kmlh
Pádová rvch|ost Vsn k|apkv 0o 76 km/h 78 km/h 81,5 km/h 83 km/h 83 km/h

Pádová rych|ost Vsl k|apky 15. 69 km/h 71kmlh 77 kmlh 79 km/h 79 km/h

Vz|et (tráva):

Dé|ka roziezdu 121 m 135 m 200 m 220 m 220 m
Dé|ka vz|etu ořes 15 m ořekáŽku 276 m 290 m 425 m 470 m 470 m
Maximá|ní stoupací rvchlost 5,9 m/s 5,5 m/s 4,5 m/s 4.36 m/s 5,2mls

Strana 6



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL _07 l2003 ,,c''

1 9'Maximální mnoŽsfuí paliva:

20.Výchy|ky říd ících p|och:

21.Kola a pneumatiky:

22.Jiná omezení:

23. V|eky k|uzáků:

Maximá|ní hmotnost pa|iva:

l. Palivová nádrŽ 65l ................47 kg

l|., ||l., |V' Integrální kříd|ové nádrŽe 120|................'..'.86 kg

Směrové kormid|o '..'.'.30.t 2.

Výškové kormid|o .,.....25"! 1. nahoru

VyvaŽovací p|oška

20"t 1" do|ů

sot 2o nahoru

25"t 5" do|ů

Křidé|ka .,.'20"t 1" nahoru

15"t 1. do|ů

Vzt|aková k|apka 15"t2" vzlet

30.t 3. přistání |

50.i 3. přistání ||.

Pneu na h|avním podvozku:
Výrobce cHENG SHlN (Čína), rozměr 15x6.00-6, typ lNDUSTR|E 4PR
Pneu př. podvozku:
Výrobce cHENG SH|N (Čína), rozměr 13x5.00-6, , typ INDUSTR|E 4PR

lV. SportStar SL: na všech ko|ech CHENG SHIN (Čína), rozměr 15x6.00.6,
typ INDUSTRIE 4PR
Vo|itelně SAVA 4.00-6 66L TT 811

Na pa|ubě jezakázáno kouřit.
Jsou zakázány lety za podmínek tvoření se námrazy.
v ČR jsou povo|eny pouze denní VFR |ety, noční VFR |ety a |FR lety jsou
zakázány.
V UsA jsou povo|eny nočníVFR |ety a|ety za podmínek |FR pouze pokud
je letoun vybaven v souladu s FAR Part 91.

SportStar mode|y ,,a'' aŽ,,c.., motor Rotax 912 ULS, vrtu|e Varia za |etu

mechanicky stavite|ná, sR 3000 ( 170/3R)' Kašpar KA'1/3 - 3 |istá za |etu

staviteIná.

- maximá|ní pevnost pojistky 300 daN +/- 30 daN.

- maximá|ní hmotnost v|ečeného k|uzáku = 700 kg.

- Min. rychlost vleku Vr= '100 km/h

- optimá|ní rych|ost pro nej|epšístoupání = 110 km/h

- max. rych|ost v|eku = Vn = 160 km/h. Max' povo|ená rych|ost pro vlečení
při pře|etech nesmí překroěit povo|enou rychlost pro vlečený kluzák.

- Da|ší vybavení musí odpovídat poŽadavkům Pří|ohy lIl předpisu UL - 2
část 1, dop|ňkové poŽadavky pro v|ekání kluzáků u|tralehkými letouny (sLZ).

. Letová příručka pro ultralehký letoun SportStar, Dodatek ě.1.V|ečné
zařízení.

Strana 7



Pří|oha k typovému průkazu č. ULL _07 l2003 ,,c''

lV. Podkladv pro provoz a údržbu
I. SPORTSTAR
- Letová příručka pro |etoun sPoRTsTAR' dokument č. s2003FM01Cz

+ dodatky vyplývajícíze zástavby volite|ného vybavení
. Technický popis, návod k obs|uze' údrŽbě a opravám pro |etoun

sPoRTsTAR, dokument č' s2003MM01cz
Il. sPoRTsTAR s integrá|ními kříd|ovými nádrŽemi
- Letová příruČka pro letoun sPoRTsTAR, dokument č. s2005FMcZ

+ dodatky vyp|ývající ze zástavby vo|ite|ného vybavení
- Technický popis, návod k obs|uze, ÚdrŽbě a opravám pro |etoun

sPoRTsTAR, dokument č. s2005MMcZ

lll. SportStar Pru'

- Letová příručka pro |etoun SportStar p'u.

dokument číslo SP2006AoIUs (pouze v ang|ickém znění pro USA)

- Technický popis, návod k obs|uze, ÚdrŽbě a opravám |etounu
SportStar P'u"

dokument čís|o SP2006AMIPUS (pouze v ang|ickém znění pro USA)

lV. SportStar SL

- Letová příruěka pro |etoun SportStar SL
dokument ěísIo:
SSL2007LPCZ - česká Veze pro 450 resp' 472,5 kg
ssL2008Ao|US (pouze v ang|ickém znění pro USA)

- Technický popis, návod k obs|uze, ÚdrŽbě a opravám |etounu
SportStar SL
dokument číslo:
ssL2007NoCZ - česká Verze pro 450 resp. 472,5 kg
ssL2008MA|PUS (pouze v ang|ickém zněnípro USA)

- Návod k pouŽití motoru ROTAX řady 912
Technický popis a provozní instrukce pro zastavěnou vrtuli

- Návod k pouŽití záchranného systému (v případě jeho insta|ace)

- Návody k vo|itelnému vybavení insta|ovanému na přání zákazníkél

V. Doplňkv
Žaane

------------KO N EC--------

Strana 8



Pří|oha k typovému průkazu Ó. ULL 07 l2a03

Třípohledový nákres letounu
5.98 m

KONEC---

Strana 6


